[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  5 августа 2015 г.  №  694
      г. Курильск

Об утверждении порядка организации физкультурно - оздоровительной работы с населением по месту жительства на территории муниципального образования «Курильский городской округ»
В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации физкультурно - оздоровительной  работы с населением по месту жительства на территории муниципального образования «Курильский городской округ» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
Глава администрации                                                                        И.И. Карпман
Приложение

к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

 от  5 августа 2015 г. № 694
ПОРЯДОК

организации физкультурно-оздоровительной работы с населением по месту жительства на территории муниципального образования «Курильский городской округ»
1. Общие положения

1.1. Порядок организации проведения физкультурно-спортивной работы по месту жительства на территории муниципального образования «Курильский городской округ» разработан в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», устанавливает общий порядок подготовки и проведения физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан на территории муниципального образования «Курильский городской округ».

1.2. Общее руководство по организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан осуществляет отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

1.3. Финансирование расходов на организацию физкультурно-оздоровительной с населением по месту жительства производится за счет средств местного бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» и иных не запрещенных законодательством источников.

2. Цели и задачи

2.1. Основной целью физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан является создание условий для укрепления здоровья населения путем популяризации физической культуры и спорта, приобщения к занятиям физической культурой и спортом всех возрастных категорий населения МО «Курильский городской округ».

2.2. Основными задачами физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан являются:

обеспечение прав граждан на равный доступ к занятиям физической культурой и спортом;

совершенствование системы физического воспитания различных возрастных категорий населения;

обеспечение раскрытия социальной значимости физической культуры и спорта, их роли в формировании здорового образа жизни и профилактике негативных явлений в обществе - употребление алкогольных и наркотических средств, предотвращение преступности;

пропаганда и популяризация физической культуры и спорта на территории города.

3. Порядок организации физкультурно-оздоровительной работы с населением по месту жительства

3.1. Организация физкультурно-оздоровительной работы с населением по месту жительства на территории муниципального образования «Курильский городской округ» осуществляется отделом культуры, спорта и молодёжной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ» и Курильским муниципальным бюджетным учреждением культуры «Централизованная клубная система муниципального образования «Курильский городской округ».

3.2. Практическую физкультурно-оздоровительную работу с населением по месту жительства осуществляют инструкторы по спорту (далее по тексту - Инструкторы).
4. Полномочия органов, осуществляющих организацию физкультурно-оздоровительной работы с населением по месту жительства

В рамках организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с населением по месту жительства отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - Отдел) и  Курильское муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная клубная система муниципального образования «Курильский городской округ»  (далее по тексту - Учреждение) осуществляет следующие функции.

4.1. Отдел:

 заключает соглашения с Учреждением о ведении физкультурно-оздоровительной с населением по месту жительства;

определяют места проведения физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы на территории муниципального образования «Курильский городской округ» и места хранения спортивного инвентаря и оборудования;

осуществляет подбор Инструкторов и направляет их в Учреждение для трудоустройства, либо заключения договора об оказании услуг в установленном порядке;

определяет для конкретных Инструкторов места проведения физкультурно-оздоровительной работы на территории муниципального образования «Курильский городской округ»;

совместно с Учреждением осуществляют контроль выполнения Инструкторами своих должностных обязанностей, соблюдения ими режима работы, техники безопасности;

в установленном порядке участвуют в разработке должностных инструкций, определяющих функциональные обязанности Инструкторов;

обеспечивают организационно-методическую поддержку Инструкторов;

готовят информационные материалы о проведении физкультурно-оздоровительной работы с населением по месту жительства, направляют их в администрацию муниципального образования «Курильский городской округ» и для публикации в средства массовой информации;

размещает информацию об организации работы Инструкторов на территории муниципального образования «Курильский городской округ»  на официальном портале муниципального образования и поддерживают ее актуальное состояние. Информация об организации работы Инструкторов включает в себя: сведения об Инструкторах, график работы, место и время проведения занятий, вид спорта, по которому проводятся занятия, утвержденный календарный план физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, проводимых по месту жительства Инструктором, контактный телефон специалиста, ответственного за организацию работы Инструкторов с населением по месту жительства;
определяет формы организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с населением по месту жительства в зависимости от существующих условий и доводят их до сведения соответствующих Инструкторов;

формирует и направляет в Учреждение техническое задание на приобретение спортивного инвентаря и оборудования для проведения физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с населением по месту жительства;

осуществляет в установленном порядке взаимодействие с министерством спорта, туризма и молодежной политики Сахалинской области;

формирует и предоставляет в министерство спорта, туризма и молодежной политики Сахалинской области соответствующие отчеты.

4.3. Учреждение:

заключает соглашения с Отделом о ведении физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с населением по месту жительства;

в соответствии с техническими заданиями за счет средств субсидии приобретает в установленном порядке спортивный инвентарь и оборудование для обеспечения деятельности Инструкторов для проведения физкультурно-оздоровительной работы с населением по месту жительства;

обеспечивает сохранность и учет приобретенного инвентаря и оборудования, используемого для обеспечения деятельности Инструкторов;
своевременно предоставляет в Отдел информацию, необходимую для формирования сводных отчетов;

представляет в Отдел иную информацию об организации физкультурно-оздоровительной работы на территории МО «Курильского городского округа»

содействует привлечению граждан для занятий у Инструкторов, в том числе несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав и отделах полиции по делам несовершеннолетних.

с учетом предложений Инструкторов формирует и представляет в Отдел календарный план физкультурно-оздоровительных мероприятий, проводимых с населением по месту жительства;

направляет в Отдел отчет о приобретении инвентаря и оборудования, используемого для обеспечения деятельности Инструкторов;

обеспечивают контроль за целевым использованием спортивного инвентаря и оборудования, приобретенного за счет средств субсидии;

ежеквартально направляет в Отдел отчет об использовании спортивного инвентаря и оборудования, используемого для обеспечения деятельности Инструкторов;

осуществляет в соответствии с действующим трудовым законодательством прием на работу Инструкторов, а также заключение договоров на оказание услуг для организации физкультурно-оздоровительной работы с населением по месту жительства, а также заключение с Инструкторами договоров о полной материальной ответственности;

в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами разрабатывает локальные акты, определяющие порядок оплаты труда Инструкторов, должностные инструкции Инструкторов;

своевременно предоставляет в Отдел информацию, необходимую для формирования сводных отчетов;

проводит с Инструкторами инструктаж по технике безопасности. Осуществляет контроль строгого соблюдения правил по охране труда, технике безопасности;

осуществляет контроль выполнения Инструкторами своих должностных обязанностей, соблюдения ими режима работы;

обеспечивает привлечение граждан для занятий у Инструкторов в количестве не менее 40 человек в расчете на одну полную ставку Инструктора;

разрабатывает формы учета занимающихся в физкультурно-оздоровительных секциях, группах по месту жительства (журнал учета посещаемости и т.п.), формы отчета о проведенных физкультурно-оздоровительных мероприятиях (протоколы мероприятий и т.п.), формы журнала проведения инструктажа по технике безопасности.

5. Организация работы инструктора по спорту

5.1. Инструктор принимается в Учреждение в соответствии с требованиями трудового законодательства Российской Федерации, либо заключает с учреждением договор оказания услуг.

5.2. Функциональные обязанности Инструктора определяются должностной инструкцией.

5.3. Инструктор должен знать:

Конституцию Российской Федерации;

законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность в области физической культуры и спорта, нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти по вопросам развития физического воспитания в дошкольных учреждениях;

основы педагогики и психологии дошкольного воспитания детей;

основы теории и практики физического воспитания детей;

методики обучения спортивным играм;

анатомию и физиологию детей;

основы спортивной медицины и спортивной гигиены;

порядок проведения врачебного контроля и способы оказания первой помощи;

современную методику проведения спортивно-массовых мероприятий, детских спортивных игр;

передовой опыт физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы;

порядок составления установленной отчетности;

нормативные документы, регламентирующие работу со служебной документацией;

основы работы на персональном компьютере;

правила по охране труда и пожарной безопасности.

5.4. Инструктор несет ответственность за:

жизнь и здоровье занимающихся;

ненадлежащее исполнение или невыполнение своих функциональных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией;

невыполнение приказов и распоряжений непосредственного руководства;

предоставление недостоверной информации о проделанной работе;

несоблюдение трудовой дисциплины, нарушение установленных Правил внутреннего трудового распорядка, правил охраны труда, противопожарной безопасности и техники безопасности и других правил, создающих угрозу жизни занимающихся и других работников.

Исполняющий обязанности
начальника отдела культуры,
спорта и молодежной политики                                                Н.А.Горшков